
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 02 - PROMOZIONE IMPRENDITORIA, CCIAA, INDUSTRIA E PMI -  
INCENTIVI, GREEN ECONOMY, RICERCA E INNOVAZIONE (START UP - SPIN  

OFF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 337

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5519 del 19/05/2022

OGGETTO: DOTT. CARMINE ROSSI, MATRICOLA 1002303, CONFERIMENTO POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DI SECONDA FASCIA "IMPRENDITORIA E AIUTI DI STATO". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare per 
l’area delle posizioni organizzative di cui all’articolo 13 del C.C.N.L. del comparto funzioni locali 
del  21 maggio 2018, fissando i  criteri  e le modalità di  conferimento dei  relativi  incarichi  ed  
istituendo due tipologie di posizioni organizzative e tre fasce economiche;
- con deliberazione n. 191 del 21 maggio 2019 la Giunta Regionale ha provveduto a distribuire 
presso i dipartimenti ed alle strutture equiparate le posizioni organizzative;
- con la medesima deliberazione 191/2019 la Giunta Regionale ha proceduto alla ripartizione 
per  fasce  delle  posizioni  organizzative  assegnate  a  ciascun  dipartimento,  demandando  ai 
dirigenti generali la pesatura delle predette posizioni;
CONSIDERATO che: 

- la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazione decentrata è 
garantita  dalle  attestazioni  di  copertura  finanziaria  espressamente  rilasciate  dai  dirigenti 
competenti e proponenti rispetto alla predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 191/2019; 

- con Decreto del Dirigente Generale dell’ex Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive e Turismo n. 1068 del 04/02/2021, è stato quantificato e ridenominato, tra gli altri, n.  
1 (uno) incarico di 2^ fascia, denominato “Imprenditoria e Aiuti di Stato” e si è proceduto ad 
approvare  l’individuazione  analitica  con  la  scheda  di  dettaglio  e  le  attività  conferenti  la 
medesima P.O., nonché a determinare, secondo i criteri approvati, la relativa pesatura, previa 
consultazione del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane;

CONSIDERATO, altresì,  che  per effetto  delle  trascorse e recenti  riorganizzazioni  degli  uffici 
della Giunta regionale (D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021), la P.O. in argomento è rientrata nelle  
competenze  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali,  Settore  n.  2  - 
Promozione Imprenditoria,  CCIIAA,  Industria  e  Pmi  –  Incentivi,  Green Economy,  Ricerca  e 
Innovazione (START UP - SPIN OFF);
DATO ATTO che la P.O. denominata “Imprenditoria e Aiuti di Stato”, a far data del 01/03/2022, 
risulta priva di unità incaricata allo svolgimento delle attività previste, e che la sua assegnazione  
contribuirebbe sostanzialmente al buon andamento della correlata azione amministrativa.

RILEVATO CHE: 
- in data 11 maggio 2022, sul sito istituzionale della Regione Calabria è stata pubblicata la 
manifestazione di interesse per il conferimento, dell’incarico relativo alla posizione organizzativa 
di  cui  trattasi,  riservata  ai  dipendenti  di  categoria  D,  assegnati  al  Dipartimento  Sviluppo 
Economico e Attrattori Culturali, ai sensi del disciplinare dell’Area delle Posizioni Organizzative 
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 136 del 2 aprile 2019; 
- alla scadenza del termine della predetta manifestazione, è pervenute la sola candidatura del 
Dott.  Carmine Rossi, matr. 1002303,  categoria D  in servizio presso il  Dipartimento Sviluppo 
Economico e Attrattori Culturali,  Settore n. 2 -  Promozione Imprenditoria, CCIIAA, Industria e 
Pmi – Incentivi, Green Economy, Ricerca e Innovazione (START UP - SPIN OFF), acquisita al 
protocollo con il n. 228946 del 13 maggio 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario individuare, all’interno del  Settore n.  n. 2 -  Promozione Imprenditoria, 
CCIIAA, Industria e Pmi – Incentivi, Green Economy, Ricerca e Innovazione (START UP - SPIN 
OFF), un dipendente di categoria D a cui affidare l’incarico di P.O. de quo; 
VISTO il curriculum professionale del Dott. Carmine Rossi dal quale emerge: 1) Il possesso dei 
titoli  culturali  e  professionali  e  l’anzianità  di  servizio  di  appartenenza  necessari  per  lo 
svolgimento dell’incarico; 2) Il  possesso di competenze  tecniche e specialistiche, la capacità 
professionale e l’attitudine a ricoprire il ruolo; 3) la capacità di analisi e valutazione propositiva  
di problematiche complesse richieste dalla natura dell’incarico da attribuire; 
VISTA,  altresì,  la  dichiarazione  del  dipendente  interessato  circa  l’insussistenza di  cause  di  
conflitto di interesse presente agli atti e allegata alla candidatura sopra citata;
TENUTO CONTO, altresì,  del  raggiungimento  da parte  del  dipendente  in  questione di  una 
valutazione annuale  di  performance non inferiore al  60 per  cento  nell’ultimo biennio,  come 
previsto dal Disciplinare approvato con D.G.R. 136/2019, come da schede di valutazione in atti; 
PRECISATO 
- che l’incarico attuale e le connesse funzioni vengono conferite al dipendente per la prima volta 
e pertanto, l’incarico in argomento non è soggetto a rotazione ai sensi della vigente normativa  
anticorruzione;
- che l’incarico sopra indicato ha durata triennale;
- che è stata regolarmente acquisita agli  atti  d’ufficio la dichiarazione di  assenza di  conflitti  
d’interesse e che non esistono preclusioni al conferimento dell’incarico di cui sopra;
RITENUTO altresì necessario rinviare ad un successivo provvedimento l’assegnazione degli  
obiettivi individuali per l’anno 2022 al dipendente destinatario dell’incarico;
RITENUTO,  per  tutto  quanto  precede,  necessario  il  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa di 2^ fascia avente ad oggetto ““Imprenditoria e Aiuti di Stato”, al dipendente Dott. 
Carmine Rossi;
CONSIDERATA la deliberazione di Giunta regionale n. 11 del 28 gennaio 2021 con la quale la  
Giunta regionale ha approvato il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021/2023; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la legge regionale 13 marzo 1996, n. 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura  
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
VISTO il  D.P.G.R. n.  180 del  07.11.2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
VISTI i Regolamenti Regionali n. 3/2022 sulla riorganizzazione amministrativa dei Dipartimenti approvato 
con D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 e n. 4/2022  approvato con D.G.R. n. 163 del 30/04/2022;
VISTO il Decreto del  Dirigente Generale del dipartimento Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori  
Culturali  n. 4666 del 29,04,2022 con il quale è stato conferito  al Dott. Menotti  Lucchetta l’incarico ad 
interim del  Settore “Promozione Imprenditoria,  CCIIAA,  Industria  e Pmi  – Incentivi,  Green Economy, 
Ricerca e Innovazione (START UP - SPIN OFF) ”; 
VISTA la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;
VISTO il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”;

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONFERIRE al dipendente Dott. Carmine Rossi, categoria D, matricola 1002303, l’incarico di 
posizione organizzativa di 2^ fascia presso il  Settore  2 -  Promozione Imprenditoria, CCIIAA, 
Industria e Pmi – Incentivi, Green Economy, Ricerca e Innovazione (START UP - SPIN OFF), 
avente ad oggetto ““Imprenditoria e Aiuti di Stato”;
ASSEGNARE, successivamente alla formalizzazione dell’incarico di che trattasi, al dipendente 
Dott. Carmine Rossi gli obiettivi individuali per l’anno 2022, che saranno definiti in linea al Piano 
della Performance; 
PRECISARE  che  il  predetto  incarico  avrà  durata  triennale  con  decorrenza  dal  presente 
provvedimento; 
NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, al 
Settore  “Promozione  Imprenditoria,  CCIIAA,  Industria  e  Pmi  –  Incentivi,  Green  Economy, 
Ricerca e Innovazione (START UP - SPIN OFF)”, ed al dipendente interessato; 
DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  la  contestuale  pubblicazione  in  formato  aperto  sul  sito 
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33,  nel  rispetto  delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente,
                                                           

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


